
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00101471 - UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO:

 

El presente Expediente por el  cual el Ing. Sergio SBARATO solicita autorización para la
realización del “CURSO DE AUTODESK INVENTOR –NIVEL BÁSICO”;y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar permanentemente los conocimientos,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

 

Que el curso cuenta con el aval del Departamento DISEÑO y con el Visto Bueno de la
Secretaría de Extensión;

 

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-
2009;

                

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 



Art. 1º).- Autorizar la realización del Curso de “CURSO DE AUTODESK INVENTOR –
NIVEL BÁSICO”, con una duración de veinticuatro (24) horas, con evaluación final, a
realizarse a partir del 10 de Mayo del 2021, con un arancel de:

Público en General: PESOS CUATRO MIL ($ 4.000)
Miembros de Instituciones Públicas o Privadas: PESOS TRES MIL QUINIENTOS ($
3.500)
Estudiantes, Docentes y Graduados no colegiados de la Universidad Nacional de Córdoba:
PESOS TRES MIL ($ 3.000)

 

Art. 2º) .- Designar como disertantes a:

Ing. Jorge Eduardo GONZÁLEZ
Ing. Claudia Viviana GAMBARTE
Ing. Paola Fabiana RUIZ
Arq. María Alejandra LLANOS
Geól. Gabriela Alejandra CEJAS
Ing. Miguel Ángel KUNDA
Ing. Lisandro Adriel CAPDEVILA
Ing. Ariel Shigeru UEMA

 

Art. 3).- Designar como Tribunal Evaluador a:

Ing. Lisandro Adriel CAPDEVILA
Ing. Ariel Shigeru UEMA
Ing. Paola Fabiana RUIZ

 

Art. 4º) .- Aprobar el programa sintético del Curso que se detalla en el Anexo I de la presente
Resolución.

 

Art. 5º).-  Designar como responsable académico y administrador de los fondos al Ing. Ariel
UEMA.

 

Art. 6º).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y su modificatoria
y la Resolución 307-H.C.D.-96.

 

Art. 7º).-  El responsable académico y administrador de los fondos elevará dentro los treinta días
de finalizado el Curso el informe académico y la rendición de cuenta del mismo.

 

Art. 8°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, dese
cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Extensión a
fin de notificar a los interesados.



 

 

AB/Mbl





 D E P A R T A M E N T O  D I S E Ñ O  
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


Contacto: (03547) 15-591087 / ddextensionunc@gmail.com 


 


 
CURSO DE CAPACITACIÓN 


AUTODESK INVENTOR BÁSICO 


 
OBJETIVOS: 


 Adiestrar al alumno en la confección de documentos técnicos (planos 
normalizados) mediante el empleo del programa Autodesk Inventor. 


 Desarrollar una adecuada habilidad en el uso de las principales facilidades propias 
de un programa de diseño asistido en 3D. 


 Resolver mediante este medio problemas propios de la especialidad. 
 
DESTINATARIOS: 


 Personal de oficinas técnicas 


 Estudiantes y profesionales de Ingeniería, Arquitectura y carreras afines 


 Público en general 
 
TEMARIO  
Unidad 1: Introducción. Equipos y utilitarios disponibles. 


Entorno de trabajo. Introducción de órdenes. Barras de herramientas. Ventanas de 
documentos. Terminología 
Creación y gestión de los archivos de dibujo. 
Comandos de dibujo. Croquizado. Ejemplos. 
 
Unidad 2: Primitivas. Su uso. 
Comandos de visualización (Zoom y Encuadre). Diferentes tipos. 
Comandos básicos de dibujo (Línea, Círculo, Arco y Rectángulo). 
Otros comandos de dibujo (Polígono, Polilínea, Elipse, Punto y Spline).  
Referencia a objetos. Relaciones. 
Acotación, edición de croquis y operaciones 
Ejercicios de aplicación. 
 
Unidad 3: Operaciones de 2D a 3D. Modelado 
Comandos (Extrusión, Barrido y Revolución). Diferentes aplicaciones. 
Creación de planos paralelos. Recubrir 
Otros comandos (Cúpula, Nervio, Simetría). Comandos de edición (Copiar, Mover, Rotar). 
Ejercicios de aplicación. 
 
Unidad 4: Comandos Avanzados. 


Matriz lineal y circular. Simetría dinámica. Otros comandos (Vaciado, Redondeo, Chaflán, 
ángulo de salida). Operaciones booleanas. Convertir entidades. Cambiar de color una 
pieza. 
Ejercicios de aplicación. 
 
Unidad 5: Ensamblaje. 
Creación de un archivo de ensamblaje. Agregar piezas. Relaciones de posición entre las 
componentes de un ensamblaje.  
Vista explosionada de un ensamblaje. Editar vista explosionada. Colapsar. 
Ejercicios de aplicación. 
 
Unidad 6: Configuración de Cotas y Textos. Conceptos Básicos de Dibujo. 
Configuración de opciones de documentación 







 D E P A R T A M E N T O  D I S E Ñ O  
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


Contacto: (03547) 15-591087 / ddextensionunc@gmail.com 


 


 
Generar plantilla de dibujo (Plano). Preparar formato. Nociones básicas sobre Normas de 
Dibujo IRAM. Criterios para la elaboración del plano de una pieza en Dibujo Técnico. 
Crear dibujo de una pieza. Mover vistas de dibujo 
Configuración de opciones de documentación para cotas. Agregar cotas a un dibujo 
creado. Modificación de cotas 
Agregar hojas de dibujo.  
Ejercicios de aplicación. 
 
Unidad 7: Planos. Técnicas Avanzadas de Dibujo. 
Insertar vista etiquetada. Agregar una vista de sección o de corte. Agregar una vista 
auxiliar y de detalle. 
Agregar anotaciones. Su configuración. 
Dibujar vista explosionada. Agregar nota y lista de materiales. Insertar una lista de 
materiales. 
Impresión del dibujo. 
Ejercicios de aplicación. 
 
DURACIÓN: 


24 horas en total (incluye actividades sincrónicas y asincrónicas), distribuidas en ocho 
clases semanales, a dictarse durante el 1º semestre de 2021 en formato no presencial, a 
través de videoconferencia (Google Meet o Zoom) y de campus virtual. Cupo: 20 
personas. En caso de que la cantidad de interesados exceda el cupo, se dividirá el curso 
en la cantidad necesaria de grupos, que permita su adecuado dictado. 
 
COSTO DEL CURSO: 


 Público en general: $4000,00. 


 Miembros de instituciones públicas o privadas: $3500,00. 


 Estudiantes, docentes y graduados no colegiados de la UNC: $3000,00. 
 
EXPOSITORES: 


 Jorge Eduardo GONZÁLEZ – Ing. Civil 


 Claudia GAMBARTE – Ing. Civil 


 Paola RUIZ – Ing. Civil e Ing. en Agrimensura 


 María Alejandra LLANOS – Arquitecta 


 Gabriela CEJAS – Geóloga 


 Miguel KUNDA – Ing. Civil 


 Lisandro CAPDEVILA – Ing. Civil 


 Ariel UEMA – Ing. Civil 
     
RESPONSABLE ACADÉMICO: Ariel UEMA – Ing. Civil (asuema@unc.edu.ar) 
 
ADMINISTRADOR DE FONDOS: Ariel UEMA – Ing. Civil 
 
EVALUACIÓN: Trabajo final integrador, consistente en la elaboración y presentación de 
un conjunto modelado en 3D y sus correspondientes planos realizados en Inventor, de la 
especialidad del interesado. 
 
CERTIFICADOS: Asistencia de 80 % - Aprobar trabajo final. 


 
CONSULTAS: ddextensionunc@gmail.com / (03547) 15-591087 



mailto:ddextensionunc@gmail.com





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Formulario


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 22 de Marzo de 2021

				2021-03-22T09:29:15-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00101474-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_1: IF-2021-00101474-UNC-ME#FCEFYN

		cargo_0: Administrativo

		numero_documento: IF-2021-00101474-UNC-ME#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Isabel Lorenzato

				2021-03-22T09:29:21-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2021-1019-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 8 de Junio de 2021
		2021-06-07T12:13:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-08T11:48:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-08T11:48:17-0300
	GDE UNC




